
NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES

Autors NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES - Pēdējās izmaiņas Ceturtdiena, 27 jūlijs
2017 21:54

  

  

Vārdam "rezerve" ir vairākas nozīmes un pielietojuma veidi. Tas, piemēram, var nozīmēt to
niecīgo starpību, kad, ja kaut kas ir zem minimālā daudzuma, tad kaut kas nevar notikt vai arī
turpmāk nav vēlams jeb iekārojams. Tā var būt robeža starp peļņu un zaudējumiem. Arī darba
vietā. Ja jūsu kontā esošais pašu kapitāls - vērtspapīru vērtība, atņemot to, kas jums jāmaksā
par brokeru pakalpojumiem, ir zemāka par uzturēšanas rezervi, brokeru sabiedrība var pieprasīt
"papildus nodrošinājumu". Tas investoram var likt vai nu likvidēt savu pozīciju, vai arī veikt
papildus investēšanu.

  

Problēma rodas, ja rezervju trūkuma dēļ mēs nevaram segt zaudējumus vai arī sasniegt
nepieciešamos limitus, kad mums pietrūkst nauda vai krājumi, lai izpildītu prasīto. Bez izveidota
uzkrājuma jeb rezerves, rezultāts var būt stresa un sāpju pilns, un pat katastrofisks. Ir dažāda
veida "rezerves", tomēr tas attiecas uz mums neatkarīgi no tā, cik lieli būtu mūsu finanšu
resursi. Savā grāmatā "Margin" Ričards Svensons (Richard A. Swenson) raksta: "Rezerve ir
telpa starp mūsu slogu un iespējām. Tas ir daudzums, kurš atļauts, pārsniedzot nepieciešamo.
Tas ir kaut kas, kas ir paredzēts ārkārtas un negaidītām situācijām. Rezerve ir atšķirība starp
atpūtu un izsīkumu, logs starp brīvu elpošanu un nosmakšanu."

  

Mūsdienās par mūsu resursiem sacenšas ļoti daudzas lietas, kas noved pie tā, ka daudzi no
mums dzīvojam bez vērā ņemamām rezervēm attiecībā uz laiku un personīgajiem resursiem.
Saspringti grafiki, ģimene, bizness, kalpošana, grūti sasniedzami mērķi, progresa ātrums,
tehnoloģijas un mūsu vēlmes gūt panākumus mūs izsmeļ arī emocionāli, fiziski un finansiāli.
Sekojot materiālām vērtībām, mēs ziedojam mūsu kognitīvās (garīgās un emocionālās)
vajadzības. Tas viss mūs atstāj bez personiskajām vajadzībām izmantojamā, brīva laika, kurš
mums ir nepieciešams, lai justos labi.

 1 / 5



NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES

Autors NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES - Pēdējās izmaiņas Ceturtdiena, 27 jūlijs 2017
21:54

  

Svensons raksta: "Slimība, dzīvot bez rezerves, ir viltīga, plaši izplatīta un lipīga." Viņš
paskaidro, ka vairums no mums pat nezina, kas rezerve ir; mēs nesaprotam, ko nozīmē dzīvot
bez rezerves, bet mēs noteikti izjūtam sāpīgās sekas. Ārsts piedāvā šādu aprakstu:

  

"Bez rezerves nozīmē ierasties pie ārsta uz pieņemšanu, kavējot 30 minūtes, jo izgājāt no
bankas 20 minūtes vēlāk kā plānots, jo aizvedāt bērnus uz skolu ar desmit minūšu kavēšanos,
jo mašīnai beidzās degviela divus kvartālus pirms benzīntanka un maks bija palicis mājās." Vai
atpazīstat sevi?

  

"Rezervi" ir sabotējis progress un prasības pēc panākumiem. Mēs esam dzirdējuši runas
par zaļas zemes ilgtspēju. Bet kā ar "ilgtspējīgu" un "zaļu" dzīvesveidu? Lai saglabātu rezervi,
jāspēj dzīvot apmierinātiem, progresa un iedomātas "labākas dzīves" ēnā. Bībele mums stāsta
par patiesu gara mieru kopā ar Dievu un labklājību, kam nepieciešama pieticība: 
"...prātā sajukušu un patiesību zaudējušu cilvēku naidošanās - tādu, kas ar dievbijību cer iegūt
peļņu. Patiesi, lielu ieguvumu dod dievbijība ar pieticību, jo mēs nenieka neesam pasaulē
ienesuši, tāpēc arī nenieka nevaram iznest" (1. Timotejam 6:5-7).

  

Rezerve nerodas pēkšņi - mums jācīnās, lai to uzturētu. Mans darbs būvniecības nozarē
mani ir iemācījis piedāvāt projektus un izvietot resursus, ņemot vērā neparedzētas situācijas un
šķēršļus, kuri neizbēgami uzrodas. Mūsu darbam, biznesa budžetam vai ģimenes plāniem,
noteikti sevī jāietver gan finanšu, gan laika rezerves, lai varētu pielāgoties negaidītiem
izdevumiem un notikumiem. Raksti mums dod padomu: 
"Jo kurš būtu jūsu starpā, kas gribētu celt torni un papriekš neapsēstos, lai aprēķinātu
izdevumus, vai viņam pietiks līdzekļu darba izvešanai... kurš ķēniņš, kas grib iet karot pret otru
ķēniņu, papriekš neapsēdīsies, lai apspriestos, vai viņš ar saviem desmit tūkstošiem varēs
stāties pretim tam, kas nāk virsū ar divdesmit tūkstošiem?" (Lūkasa 14:28,31).

  

© 2017. Rūdolfs Dainis Šmits, arhitekts, Teoloģijas maģistrs (MATS BArch Dipl. Arch) - bijušais
uzņēmējs, šobrīd izstrādes un tehniskais vadītājs Hill International - Projektu un celtniecības
risku vadīšana; CBMC Latvia dibinātājs un valdes loceklis, Baltijas Reformātu Teoloģijas
Semināra dibinātājs un bijušais Europartners valdes loceklis.

  

 2 / 5



NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES

Autors NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES - Pēdējās izmaiņas Ceturtdiena, 27 jūlijs 2017
21:54

  

Jautājumi pārdomām/diskusijai:

  

1.  "Rezerves ir nozagtas, un progress ir to zaglis. Ja mēs vēlamies atgūt rezerves, mums
vispirms kaut kas ir jādara ar progresu." (Ričards Svensons (Richard Swenson M.D.)) Vai
piekrītat autoram, ka 21. gs. paļaušanās uz progresu, materiālisms un prasības gūt panākumus,
mūsu dzīvei ir nozagušas rezerves?

  

  

2. Kurā dzīves jomā, jūsuprāt, (emocionālajā, finanšu vai laika) jums ir nozagta rezerve? Kā un
kad jūs to konstatējāt un kā tas ir ietekmējis jūsu dzīves kvalitāti?

  

  

3. Ko jūs varat mainīt, lai atgūtu kādu rezervi savā dzīvē? Pārdomājiet par garīgā aspekta un
gudrības nozīmi rezerves nodrošināšanā, kā to varam atrast Jēzus stāstītajā līdzībā par
jaunavām, kuras tika brīdinātas uzturēt lampas kārtībā? "Bet ģeķīgās sacīja gudrajām: dodiet
mums no savas eļļas, jo mūsu lukturi izdziest. Bet gudrās atbildēja un sacīja: tā ne, lai
nepietrūktu mums un jums, bet noeita labāk pie pārdevējiem un pērciet sev. Un, kad tās aizgāja
pirkt, nāca līgavainis un kas bija gatavas, iegāja ar viņu kāzās un durvis aizslēdza. Pēc tam
atnāca arī pārējās jaunavas un sacīja: kungs, kungs, atdari mums! Bet tas atbildēja un sacīja:
patiesi es jums saku: es jūs nepazīstu. Tāpēc esiet modrīgi, jo jūs nezināt ne dienu, nedz
stundu, kurā Cilvēka Dēls nāks" (Mateja 25:1-13). Attiecinot līdzību uz jūsu apstākļiem, ko jums
nozīmē "sakārtot lampas"?

  

  

4. K. S. Lūiss rakstīja: "Dievā nav izsalkuma, kurš jāpiepilda, tikai neizmērojama vēlme dot." Cik
svarīga rezerves uzturēšanai ir pieticība? Izlasiet Ebrejiem 13:5 pantu un pārdomājiet kā šo
principu piemērot darbam un personīgajai dzīvei.

 3 / 5



NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES

Autors NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES - Pēdējās izmaiņas Ceturtdiena, 27 jūlijs 2017
21:54

  
  

  

Piezīme: Ja jums ir Bībele un jūs vēlaties lasīt vairāk par šo tēmu, lasiet :

  

2. Mozus grāmata 34:21; 5. Mozus grāmata 5:21; Mateja 11:29; Ebrejiem 4:11; Filipiešiem
4:11; 1. Timotejam 6:8.

  

  

Lai reģistrētos uz regulāru Pirmdienas mannas saņemšanu sūtiet pieteikumu uz:
Manna@cbmc.lv

  

CBMC – LATVIJA: Dainis Šmits, prezidents (e-pasts: dainissmits@gmail.com)

  

Latviešu valodas tulkojums CBMC-Latvija, Copyright 2014 / www.cbmc.lv

  

CBMC INTERNATIONAL: Jim Firnstahl, President

  

2850 N. Swan Road, Suite 160 ▪ Tucson, Arizona 85712 ▪ U.S.A.

  

TEL.: 520-334-1114 ▪ E-MAIL: mmanna@cbmcint.org

  

Web site: www.cbmcint.org Please direct any requests or change of address to:
nbrownell@cbmcint.org

 4 / 5



NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES

Autors NEPIECIEŠAMĪBA PAPILDINĀT PERSONĪGĀS REZERVES - Pēdējās izmaiņas Ceturtdiena, 27 jūlijs 2017
21:54

  

  

 5 / 5


